
城陽市立青谷小学校                      令和５年(202３年)１月10日 

 
                                                                                            

                                                                                                  

                             １月号

                       学校ホームページ  http://www.kyoto-be.ne.jp/aodani-es/cms/ 

「新しき 年のはじめに おもふこと ひとつ心に つとめて行かな」 

校長 江 上 新 一 

 明けましておめでとうございます。本年が子どもたちと皆様にとって、幸多き年となりま

すよう、心よりお祈り申し上げます。 

 表題は斎藤茂吉が昭和１０年の年頭に詠んだ短歌です。「新しい年の初めに思うこの一つ

のことを、大切にずっと思い続けて一年を過ごすよう努力していきたい。」作者の強い意志

や願いが込められているように感じます。 

 子どもたちは、様々な思いや願いをもって新しい年を迎えたことでしょう。それらを実現

しようと繰り返しチャレンジする中で、自分の良さや可能性、成長に気付いていきます。自

信をもち、次へ向かう意欲をはぐくんでいくのです。 

 青谷小学校では、一人一人の思いや願いを大切にしながら、互いの良さを認め合い、学び

合い、高め合うことができるように教育活動を進めて参ります。また、子どもたちは、家庭

や地域など身近な人々や社会との関わりの中でこそ成長します。周りに目を向け、自分との

関わりに気付き、支え合うことの素晴らしさや、自らも積極的に関わっていこうとする態度

を育てることが重要であると考えております。保護者や地域の皆様と手を携えて、誰一人取

り残すことなく全ての児童の成長を支援する学校を追求して参ります。 

 本年も、変わらぬご理解とご支援を賜りますよう、お願い申し上げます。 

１月の授業参観・書き初め展のご案内 
 日時 令和５年１月26日（木） 

   参観    13:40～14:25  
   懇談会   14:40～15:25 

   書き初め展 13:40～16:30 各教室前及びその周辺廊下で実施 
   ※ 書き初め展は１月27日（金）も同じ時間帯で実施しています。 

左義長･防災訓練について (主催:青少健青谷校区会議･青谷校区防災推進委員会) 

  日時：令和５年１月２１日(土) 午前８時30分より避難開始,９時より左義長開始   

     ※ 当日、学校は休業日のため、児童は自由参加となります。 

 左義長では、児童の書き初めの他、正月用のしめ飾りも燃やします。しめ飾りは、下
記のものを外して、前日の１月20日(金)までに児童を通じて学校にお届けください。 

【しめ飾りから外していただくもの】 

 ・針金 ・みかん ・プラスチック類 ・その他の燃えない飾り 

令和５年度入学児童対象 入学説明会・体験入学 

 例年、体験入学では２、３年生が４時間授業で下校し、１年生が５時間目に就学予定児童と
の交流学習を実施しておりましたが、昨年度に続き、今年度も新型コロナウイルス感染予防に
配慮し、１年生も４時間授業で下校することになります。下校時刻は次の通りです。 

 令和５年１月20日（金） １、２、３年生 13:00頃下校 

 ※ 今後の新型コロナウイルスの流行状況によっては、１月に予定している学校行事を中止とさせていただくことがありますので、ご承知おきください。 

学校ホームページシステムの変更と過去記事の扱いについて 

 日頃、青谷小学校のホームページをご覧いただき、ありがとうございます。この度、京
都府内の学校ホームページは、使用するシステムを順次変更することになりました。 

 青谷小学校は令和５年１月２１～２２日に変更作業が予定されています。ＵＲＬに変更
はありませんが、デザインや構成が変わりますので、しばらくご不便をおかけすることに
なると思います。今後とも内容の充実に努めてまいりますので、よろしくお願いします。 

 なお、移行に伴い、過去の記事やデータの中にご覧いただけなくなるものがございま
す。ご了承いただきますよう、お願いいたします。（必要な記事等がございましたら、お
使いのブラウザの機能を利用し、各自保存していただきますようお願いします。） 


